

AFFAIRE N°1 - Budget Primitif pour l'année 1978.

M. Marcel HOARAU donne lecture du rapport.

Mesdames, Messieurs et Chers Collègues,

J'ai l'honneur de soumettre à votre examen le Budget Primitif de l'année 1978. Il s'élève en opérations réelles, en recettes et en dépenses, à la somme de 171 952 185,00 F. Les opérations indirectes s'élèvent à 82 488 675,36 F.

La répartition des recettes et des dépenses par chapitre est la suivante :

I - SECTION INVESTISSEMENT

	<u>RECETTES</u>	<u>DEPENSES</u>
CHAPITRE 900 - Hôtel de Ville et autres bâtiments administratifs.....	600 000,00	1 020 000,00
CHAPITRE 901 - Voirie.....	14 155 000,00	14 350 000,00
CHAPITRE 902 - Réseaux.....	8 000 000,00	8 100 000,00
CHAPITRE 903 - Equipements scolaires et culturels...	14 664 000,00	14 116 000,00
CHAPITRE 904 - Equipement sanitaire et social.....		765 000,00
CHAPITRE 906 - Services industriels et commerciaux..		50 000,00
CHAPITRE 908 - Urbanisme et habitation.....	5 250 000,00	5 350 000,00
CHAPITRE 911 - Programmes pour le Département.....	3 400 000,00	3 400 000,00
CHAPITRE 914 - Programmes pour les autres tiers.....		380 000,00
CHAPITRE 925 - Mouvements financiers.....	28 350,08	11 322 548,27
CHAPITRE 927 - Financement complémentaire de la section d'investissement.....	<u>100 000,00</u>	
	45 197 350,08	58 853 548,27
CHAPITRE 927 - Article 115 : Prélèvement sur recettes de fonctionnement pour couvrir le déficit de la section d'investissement.....	<u>13 634 198,19</u>	
	58 853 548,27	58 853 548,27

II - SECTION DE FONCTIONNEMENT

CHAPITRE 930 - Service financier.....	106 000,00	12 858 777,62
CHAPITRE 931 - Personnel permanent.....	903 189,00	24 025 000,00
CHAPITRE 932 - Ensembles mobiliers et immobiliers	1 200 530,00	5 213 000,00
CHAPITRE 934 - Administration générale.....	1 515 050,00	13 501 000,00
CHAPITRE 936 - Voirie.....	1 505 105,92	21 012 700,00
CHAPITRE 940 - Relations publiques.....	786 948,00	440 268,11
CHAPITRE 942 - Sécurité et Police.....	50,00	420 370,00
CHAPITRE 943 - Enseignement.....	50,00	5 924 500,00
CHAPITRE 944 - Oeuvres Sociales Scolaires.....	1 610 040,00	11 456 000,00
CHAPITRE 945 - Sports et Beaux-Arts.....	130 020,00	1 574 200,00
CHAPITRE 951 - Services sociaux sans comptabilité dis.	25 020,00	1 154 400,00
CHAPITRE 953 - Hygiène et protection sanitaire....	11 000,00	82 000,00
CHAPITRE 955 - Aide Sociale.....		14 031 321,00
CHAPITRE 965 - Domaine productif de revenus.....	423 000,00	
CHAPITRE 967 - Service à caractère indus. et comm.	1 420 000,00	719 900,00
CHAPITRE 970 - Charges et produits non affectés...	725 040,00	265 000,00
CHAPITRE 971 - Service fiscal.....	36 296 561,00	
CHAPITRE 972 - Service fiscal.....	39 185 500,00	420 200,00
CHAPITRE 977 - Service fiscal.....	40 911 731,00	

126 754 834,92 113 098 636,73

Report..... 126 754 834,92 113 098 636,73

113 098 636,73

Soit un excédent de..... 13 656 198,19

qui a servi à couvrir le déficit de la section d'Investissement.

LE MAIRE - Mesdames et Messieurs, je vous sou mets le rapport dont lecture vient de vous être donnée.

LE SECRETAIRE donne lecture de l'avis des Commissions de Finances et de Travaux Publics :

" Le Budget qui vous est présenté peut se résumer de la façon suivante :

	RECETTES	DEPENSES
Fonctionnement	126 727 645,02	113 093 446,83
Investissement	45 197 350,08	58 853 548,27
<b>TOTAUX</b>	<b>171 924 995,10</b>	<b>171 924 995,10</b>

Il a été établi après de nombreuses et longues discussions et des arbitrages laborieux. Il est bon, en effet, de rappeler qu'à l'origine les dépenses demandées étaient de 34 000 000,00 F supérieures aux recettes escomptées.

I - La SECTION de FONCTIONNEMENT est passée en recettes de 112 millions au Budget Primitif 77 à 126 millions au Budget Primitif 78, soit une augmentation de 12,5 % due essentiellement à quelques grosses recettes dont l'évolution est constante (octroi de mer, subvention en compensation d'exonération pour constructions neuves, versement représentatif de la taxe sur les salaires, etc...).

Par ailleurs, la valeur du centime a augmenté d'environ 4,5 % en 1978 et il vous est proposé une augmentation de 10 % du nombre de centimes.

En dépenses, la section de fonctionnement est passée de 99 millions à 113 millions, soit une augmentation de 14 % due en grande partie à l'augmentation des annuités d'emprunt et du contingent d'aide sociale et aux frais de personnel.

Ces derniers ont cependant été limités au maximum et il faudra probablement prévoir des crédits complémentaires au B. S.

Le prélèvement, quant à lui, passe de 12,8 millions en 1977 à 13,6 millions en 1978, soit une augmentation de 6 % qu'il faudra essayer d'accroître au B. S.

II - La SECTION d'INVESTISSEMENT est cette année relativement modeste compte tenu du fait qu'une bonne partie des investissements qui seront réalisés en 1978 ont déjà été pris en compte au BS 77. D'autre part, le contingentement des prêts par la C. D. C. nous obligera vraisemblablement à arbitrer entre différents projets.

Quoi qu'il en soit, les dépenses d'investissement passent de 55 millions au BP 77 à 58 millions au BP 78, soit une augmentation de 5 %.

Les recettes, quant à elles, passent de 42 millions en 1977 à 45 millions en 1978, soit une augmentation de 7 % et sont constituées essentiellement par des emprunts le produit du prélèvement et quelques subventions.

Le budget qui vous est présenté est bien entendu équilibré en recettes et en dépenses, mais il ne faut pas croire qu'il fût pour autant facile à établir. Un certain nombre d'opérations ou de compléments de dépenses ont été différés jusqu'au B. S. dans l'espoir que des recettes nouvelles provenant du V. R. T. S. en particulier permettront d'y faire face."

LE MAIRE - Le rapport qui vous est présenté contient toutes les considérations générales concernant le budget. Avez-vous des remarques à formuler ? Nous verrons ensuite le budget chapitre par chapitre.

Je vous signale que le B. P. s'élevait en 1972 à 43 millions de francs environ. Il est passé en 1973 à 48 millions, en 1974 à 60 millions, en 1975 à 70 millions, en 1976 à 96 millions et en 1977 à 112 millions. Il se chiffre en 1978 à 171 millions.

En ce qui concerne la valeur totale du centime, elle est passée de 12 989 880 en 1972 à 30 949 911 en 1978.

+

+

+

Avant de passer à l'examen des différentes sections, le Maire s'excuse de n'avoir pu se rendre aux différentes réunions des Commissions et remercie tous ceux qui y ont assisté régulièrement.

+

+

+

LE MAIRE - Si vous le voulez bien, nous allons passer à l'examen de la SECTION de FONCTIONNEMENT.

CHAPITRE 930 : Service financier

LE MAIRE donne lecture du chapitre.

En recettes : 106 000,00

en dépenses : 12 858 777,62

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE À L'UNANIMITE

CHAPITRE 931 : Personnel permanent

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 903 189,00

en dépenses : 24 025 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 932 : Ensembles mobiliers et immobiliers

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 1 200 530,00

en dépenses : 5 213 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 934 : Administration Générale

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 1 515 050,00

en dépenses : 13 501 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 936 : Voirie

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 1 505 105,92

en dépenses : 21 012 700,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

II - SECTION DE FONCTIONNEMENT

CHAPITRE 930 - Service financier.....	106 000,00	12 858 777,62
CHAPITRE 931 - Personnel permanent.....	903 189,00	24 025 000,00
CHAPITRE 932 - Ensembles mobiliers et immobiliers.....	1 200 530,00	5 213 000,00
CHAPITRE 934 - Administration générale.....	1 515 050,00	13 501 000,00
CHAPITRE 936 - Voirie.....	1 505 105,92	21 012 700,00
CHAPITRE 940 - Relations publiques.....	786 948,00	440 268,11
CHAPITRE 942 - Sécurité et Police.....	50,00	420 370,00
CHAPITRE 943 - Enseignement.....	50,00	5 924 500,00
CHAPITRE 944 - Oeuvres Sociales Scolaires.....	1 610 040,00	11 456 000,00
CHAPITRE 945 - Sports et Beaux-Arts.....	130 020,00	1 574 200,00
CHAPITRE 951 - Services sociaux sans comptabilité dis.....	25 020,00	1 154 400,00
CHAPITRE 953 - Hygiène et protection sanitaire.....	11 000,00	82 000,00
CHAPITRE 955 - Aide Sociale.....		14 031 321,00
CHAPITRE 965 - Domaine productif de revenus.....	423 000,00	
CHAPITRE 967 - Service à caractère indus. et comm.....	1 420 000,00	719 900,00
CHAPITRE 970 - Charges et produits non affectés.....	725 040,00	265 000,00
CHAPITRE 971 - Service fiscal.....	36 296 561,00	
CHAPITRE 972 - Service fiscal.....	39 185 500,00	420 200,00
CHAPITRE 977 - Service fiscal.....	40 911 731,00	
	126 754 834,92	113 098 636,73
Report.....	126 754 834,92	113 098 636,73
	<u>113 098 636,73</u>	
Soit un excédent de.....	13 656 198,19	

qui a servi à couvrir le déficit de la section d'Investissement.

LE MAIRE - Mesdames et Messieurs, je vous sou mets le rapport dont lecture vient de vous être donnée.

LE SECRETAIRE donne lecture de l'avis des Commissions de Finances et de Travaux Publics :

" Le Budget qui vous est présenté peut se résumer de la façon suivante :

	RECETTES	DEPENSES
Fonctionnement	126 727 645,02	113 093 446,83
Investissement	45 197 350,08	58 853 548,27
<b>TOTAUX</b>	<b>171 924 995,10</b>	<b>171 924 995,10</b>

CHAPITRE 940 : Relations publiques

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 786 948,00

en dépenses : 440 268,11

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 942 : Sécurité et Police

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 50,00

en dépenses : 420 370,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 943 : Enseignement

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 50,00

en dépenses : 5 924 500,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 944 : Oeuvres Sociales Scolaires

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 1 610 040,00

en dépenses : 11 456 000,00

Mesdames et Messieurs, je vous sou mets le chapitre dont lecture vient de vous être donnée.

A l'article 657, nous attribuons une subvention pour l'animation de l'école ouverte. Je vous rappelle à ce sujet qu'un premier crédit a déjà été voté pour l'école ouverte du Chaudron. Pour que ce crédit soit disponible, je vous demande de l'inscrire au compte de l'Association Jeunesse et Loisirs.

Par ailleurs, je vous propose d'accorder une autre subvention pour l'animation des écoles ouvertes se trouvant dans la zone du Chaudron. Je vous demande également d'inscrire ce crédit au compte de l'Association Jeunesse et Loisirs.

Je vous précise toutefois que l'Association Jeunesse et Loisirs ne pourra disposer de ce crédit que pour les écoles ouvertes.

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le rapport ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 945 : Sports et Beaux-Arts

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 130 020,00

en dépenses : 1 574 200,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 951 : Services sociaux sans comptabilité distincte

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 25 020,00

en dépenses : 1 154 400,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 953 : Hygiène et protection sanitaire

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 11 000,00

en dépenses : 82 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 955 : Aide Sociale

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : NEANT

en dépenses : 14 031 321,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 965 : Domaine productif de revenus

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 423 000,00

en dépenses : NEANT

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE



CHAPITRE 967 : Service à caractère industriel et commercial

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 1 420 000,00

en dépenses : 719 900,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 970 : Charges et produits non affectés

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 725 040,00

en dépenses : 265 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 971 : Service fiscal - Impôts obligatoires à taux fixe

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 36 296 561,00

en dépenses : NEANT

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 972 : Service fiscal - Impôts obligatoires à taux variable

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 39 185 500,00

en dépenses : 420 200,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 977 : Service fiscal - Impôts complémentaires

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 40 911 731,00

en dépenses : NEANT

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

LE MAIRE donne lecture de la récapitulation

En recettes : 126 754 834,92

en dépenses : 113 098 636,73

Excédent : 13 656 198,19

Mise aux voix, la récapitulation de la Section de Fonctionnement a été ADOPTÉE à l'UNANIMITÉ.

LE MAIRE - Nous allons passer maintenant à l'examen de la SECTION d'INVESTISSEMENT.

CHAPITRE 900 : Hôtel de Ville et autres bâtiments administratifs

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 600 000,00

en dépenses : 1 020 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTÉ A L'UNANIMITÉ

CHAPITRE 901 : Voirie

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 14 155 000,00

en dépenses : 14 350 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTÉ A L'UNANIMITÉ

CHAPITRE 902 : Réseaux

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 8 000 000,00

en dépenses : 8 100 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTÉ A L'UNANIMITÉ

CHAPITRE 903 : Equipements scolaires et culturels

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 13 664 000,00

en dépenses : 14 116 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTÉ A L'UNANIMITÉ

A propos du crédit pour l'aménagement du Stade de la Redoute, qui devait être attribué par l'Etat, le Maire fait part de la décision du Conseil Général d'affecter ce crédit à la construction d'un complexe sportif à Saint-Pierre.

Il précise également qu'un calcul des dépenses par têtes d'habitants du Département, sera établi avec la collaboration du Secrétaire Général de Mairie pour montrer que Saint-Denis ne bénéficie pas de tout le financement comme semblent le dire les Conseillers Généraux.

+

+

+

M. BOURHIS signale par ailleurs que les impôts mobiliers et fonciers sont beaucoup plus élevés à Saint-Paul qu'à Saint-Denis,

+

+

+

CHAPITRE 904 : Equipement sanitaire et social

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : NEANT

en dépenses : 765 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 906 : Services industriels et commerciaux

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : NEANT

en dépenses : 50 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 908 : Urbanisme et habitation

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 5 250 000,00

en dépenses : 5 250 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOPTE A L'UNANIMITE

CHAPITRE 911 : Programmes pour le Département

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 3 400 000,00

en dépenses : 3 400 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 914 : Programmes pour les autres tiers

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : NEANT

en dépenses : 380 000,00

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 925 : Mouvements financiers

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 28 350,08

en dépenses : 11 322 548,27

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

CHAPITRE 927 : Financement complémentaire de la section d'investissement

LE MAIRE donne lecture du chapitre

En recettes : 100 000,00

en dépenses : NEANT

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le chapitre ci-dessus.

ADOpte A L'UNANIMITE

RECAPITULATION DE LA SECTION INVESTISSEMENT

LE MAIRE donne lecture de la récapitulation

En recettes : 45 197 350,08

en dépenses : 58 853 548,27

Déficit : 13 656 198,19

Mesdames et Messieurs, je mets aux voix la récapitulation de la Section Investissement.

ADOPTÉE A L'UNANIMITÉ

LE MAIRE - Mesdames et Messieurs, je mets aux voix le Budget Primitif 1978.

ADOPTÉ A L'UNANIMITÉ

x

x

x

LE MAIRE adresse ses félicitations et ses remerciements à M. Marcel HOARAU, à Monsieur le Secrétaire Général de Mairie, à Madame HOARAU de la Comptabilité ainsi qu'à tous ceux qui ont participé à l'élaboration du Budget.

(APPLAUDISSEMENTS)

AFFAIRE N°1 BIS - Subventions à divers

M. Marcel HOARAU donne lecture du rapport.

Mesdames, Messieurs et Chers Collègues,

Dans le cadre du Budget Primitif 1978, j'ai l'honneur de vous demander de ratifier l'attribution des subventions suivantes :

CHAPITRE 940 + Article 657

- subvention au Comité des Fêtes.....	250 000,00
- subvention à l'Association des Maires.....	31 380,90
- S. I. S. D.....	10 000,00
- Centre Universitaire de Nice.....	20 000,00
- Divers.....	10 000,00
+ Article 6 405 .....	
- Subvention au C. F. P.C.....	108 887,21

CHAPITRE 942 + Article 657

- Subvention à la Prévention Routière.....	2 000,00
--	----------

CHAPITRE 943 + Article 657

- Subvention au C. E. S. Jules Reydellet.....	80 000,00
- Subvention au C. E. G. Montagne.....	80 000,00

CHAPITRE 944 + Article 657

- Subvention à la Caisse des Ecoles.....	593 000,00
- Subvention à la Colonie de vacances.....	110 000,00
- Subvention à la Fédération des Etudiants de la Réunion	2 500,00
- Subvention aux écoles privées.....	10 000,00
- Subvention au Conservatoire.....	300 000,00
- Subvention à l'Association des Réunionnais de Provence	500,00
- Subvention pour l'animation des écoles ouvertes.....	100 000,00

NOTA - En l'absence du Comité d'animation, cette subvention sera versée au compte de Jeunesse et Loisirs qui en assurera la gestion pour l'animation des écoles ouvertes de Saint-Denis.

+ Article 657-1 .....

- Subvention aux Cantines.....	7 100 000,00
--------------------------------	--------------

CHAPITRE 945 + Article 657

- Subvention au C. R. A. C.....	15 000,00
- subvention à l'O. M. J.....	900 000,00
- Subvention à Jeunesse et Loisirs.....	335 000,00
- Club de Prévention.....	35 000,00
- Divers.....	31 000,00
- O. M. S.....	140 000,00

CHAPITRE 951 + Article 657

- Subvention à l'assistance aux Libérés.....	2 000,00
- Subvention aux crèches-garderies.....	60 000,00
- Subvention à l'Association Sout. de France.....	2 000,00
- Comité de gestion du Zoo.....	220 000,00
- Comité d'Action Sociale du Personnel Communal.....	550 000,00
- Office Municipal d'Orientation.....	110 000,00
- Office Municipal du Logement Social.....	110 000,00

CHAPITRE 953 + Article 657 Sub. au Comité de Défense contre l'Alcoolisme 2 000,00

CHAPITRE 955 + Article 657

- Subvention au Foyer Populaire St-Jacques.....	4 000,00
- Association action éducative - tribunal pour enfants....	4 000,00
- APEIR.....	3 000,00
- B. A. S.....	150 000,00
- Anciens Combattants.....	2 000,00
- Société Ouvrière.....	2 000,00
- Troisième Age.....	224 000,00
- G. I. H. P.....	20 000,00
- Association amis des polios.....	5 000,00
- Sub. aux transporteurs en compensation des pertes de ressources Mesdames et Messieurs, je mets la question aux voix.	450 000,00

ADOpte A L'UNANIMITE

Uu  
pour le Prefet  
le secretaire General.  
signe P. MAGNIER  
e Directeur des Finances  
et des Collectivités Locales  
pour copie certifiée conforme  
Saint-Denis le 26 avril 1978  
Le chef de Bureau délégué  
y. LACOSTE